At inquantum peccatum a Christo excluditur? In inciso: „Ο Θεὸς τὸν ἐαυτοῦ ἕιδε πέμψας ἐν δημοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας secundum utramque significationem vocis „δημοιώμα“ expositam — exprimitur Christum assumptissime veram et integrum naturam humanam ie ea conditione ac in nobis reperitur sed peccati expertem. Cuius rei ratio intima est, quia non naturali generatione ab Adam descendit, sed supernaturali Spiritus Sancti operatione ex Virgine natus est. Hoc sensu Patres verba interpretati sunt.<sup>27</sup> Etiam rationes internae hanc interpretationem imponunt. Ex tota doctrina Apostoli constat Christum veram carnem gessisse. Sed Doctor Gentium vigilanti verbo usus non dicit ἐν σαρκὶ ἀμαρτίᾳς ne doceat Christum peccato obnoxium esse, sed ἐν δημοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίᾳς ut exprimat Christum carnem assumptissime eiusdem conditionis ac nostram i. e. mortalem, passionibus doloribusque obnoxiam, sed a b s q u e p e c c a t o i l l o, quod hanc passibilitatem et miseriam induxit, quod tamquam tristissimam hereditatem ab Adamo accepimus i. e. absque peccato originali. Ergo praecise a Christo aracetur peccatum originale.

Porro notissimum est S. Paulum sub termino „ἡ ἀμαρτία“ complecti tum peccatum originale inquantum est stricte dictum peccatum, tum concupiscentiam<sup>28</sup> »quam aliquando Apostolus peccatum (Rom. 6, 12 sqq) appellat, (quam) »sancta Synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat.«<sup>29</sup>

Igitur si S. Paulus etiam hic peccatum „τὴν ἀμαρτίαν“ quam a Christo excludit, ita intendit, ut complectatur etiam concupiscentiam, iam nullum dubium relinquitur, i p s o v e r b o D e i r e v e l a t o hanc immunitatem divini Salvatoris a fomite imponi.

<sup>27</sup> Cornely ep. ad Rom. p. 400.

<sup>28</sup> »Le péché personifié n'est donc pas seulement le péché originel: c'est le péché d'origine avec toute son escorte. Et voilà pourquoi dans le même contexte, quelquefois dans la même phrase, on glisse si facilement d'une acceptation à l'autre, le péché désignant tantôt la privation de la justice originelle, tantôt la concupiscence qui en dérive.« Prat, théol. de S. Paul t. I p. 252.

<sup>29</sup> Trid. s. V can. 5 Denz. 792.

Sed si quis attendit ad modum argumentandi totamque concatenationem idearum Apostoli statim effulgebit oppositio inter CORPUS MORTIS, quod nempe servituti peccati i. e. in toto contextu concupiscentiae habitualis subiectum est, et istam similitudinem carnis peccati, excludentem ergo peccatum, proinde concupiscentiam habitualem. Ergo totus contextus requirit immunitatem Christi a bipso fomite. Etiam istud „*Kαὶ περὶ ἀμαρτίας κατέχοντες τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇν σαρκὶ*“ »de hac re nullum dubium relinquit. Postquam nempe MODUS signatus est quo Deus Filium suum misit iam definitur finis AD QUEM mittitur. Igitur Deus misit Filium in similitudinem carnis peccati i. e. in carne passibili et quidem propter peccatum i. e. ad illud abolen-dum et destruendum. Deus autem destruere voluit peccatum, ne amplius homines subiacerent servituti eius, sed »ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum 3 v. 4. Ergo Deus damnavit peccatum in carne, ita ut destrueretur regnum eius. Et propterea »clarum est, peccatum (*τὴν ἀμαρτίαν*) illud intelligi, de quo in superioribus semper egit, quod nimirum per unum hominem in mundum ingressum in omnes transiit omnesque per carnem, in qua residet, suo regno tenet subiectos. Hic tamen tam ad culpae reatum, quam, uti in ultimis pericopis, ad dominium quod exercet virtutemque attendit, qua homines a bono agendo avertit et ad malum adigit,«<sup>30</sup> — uno verbo, peccatum, quod Deus damnavit in carne et quod destruere intendit, est ista determinata *ἡ ἀμαρτία*, inquantum complectitur etiam concupiscentiam habitualem. In carne damnavit autem autem Deus peccatum, quatenus Filius Dei assumpsit carnem absque fomite et homo carnem puram Deo obtulit. Ergo a Christo arcetur lex membrorum repugnans legi mentis et capti-vans sub peccato.<sup>31</sup>

<sup>30</sup> Cornely ep. ad Rom. p. 402.

<sup>31</sup> Nequit admitti interpretatio aliquorum, qui vellent istud „*κατέχοντες τὴν ἀμαρτίαν*“ tantundem esse ac »declaravit tamquam malum concupiscentiam«. Nam *κατέχοντες* non significat »declarare«, sed »vincere, abolere, delere«. Deinde etiam contextui haec expositio non satisfacit. Nam istud „*κατέχοντες τὴν ἀμαρτίαν*“ excedit virtutem Veteris Legis iuxta antecedentia. At profecto etiam Vetus Lex capax erat de clau-

Expositio superius data unice contextui congruit. Deus enim per ipsam missionem et in ipsa missione Filii dicitur damnasse peccatum, proinde per ipsum modum ipsamque conditionem, quibus incarnationem dispositus, nempe eo quod decrevit incarnationem quidem in carne passibili,<sup>32</sup> sed immuni a peccato illo, de quo in toto contextu Apostolus disseruit i. e. de originali et quidem in quantum praecise concludit concupiscentiam habitualis. Christum ergo fomitem non assumpsisse ipsa revelatione attestatur. Tota enim argumentatio unice intendit expōnere, quaenam sit iuxta contextum vis et significatio termino-

randi concupiscentiam tamquam malum et illam declaravit tamquam tale de facto. Maximopere innotescit falsitas huius interpretationis ex sequentibus, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. In vi ergo huius „*κατένοιεν τὴν ἀπαρτίαν*“ homo virtute induitur legem adimplendi, id quod non obtinetur mera aliqua declaratione.

Pariter oportet reicere intentum Baur, Pfleiderer, aliorum, iuxta quos »Deus interficiens Christum in carne interfecit peccatum.« Talis enim interpretatio Deum interfectorum Christi statuit. Deus autem nequaquam Christum interfecit.

Neque poteris accedere Sanday e cuius mente Christus per mortem Crucis peccatum ad nihilum rededit. Condemnatione enim peccati in textu nostro non tribuitur Christo, sed Deo, qui per ipsam missionem Filii sui in similitudinem carnis peccati, peccatum condonavit in carne, ergo per ipsum decretum incarnationis. En verba Sanday: »By the Death of Christ upon the Cross, a death endured in His human nature, He once and for ever broke off all contact with sin, which could only touch Him through that nature. Henceforth sin can lay no claim against Him. Neither can it lay any claim against the believer; for the believer also has died with Christ. Henceforth when Sin comes to prosecute its claim it is cast in its suit and its former victim is acquitted. The one culminating and decisive act by which this state of things was brought about is the Death of Christ, to which all the subsequent immunity of Christians is to be referred.« Ep. To the Rom. p. 193.

<sup>32</sup> Optime Cornely: »Participium aoristi *τέμνεσθαι*, quod noster interpres, quum Latinis participium perf. act. desit, participio praesentis reddit (mittens), temporali sensu hic sumi nequit, acsi Filli missio diceretur condemnationem peccati praecessisse, sed modum definiti . . . , quo Deus peccatum condonavit, »ipsam nimirum Filii missione.« Comm. in ep. ad Rom. p. 400; item Lagrange: »En envoyant son fils dans la chair, par le fait même, Dieu a condamné le péché . . . C'est Dieu qui en exécutant, le décret de l'Incarnation avec toutes ses conséquences au sujet du péché condamnait le péché.« Ep. aux Rom. p. 194 sq.

rum, adhibetur ergo tantum argumentatio expositiva, nequaquam deductiva.

Haec inde quam maxime confirmatur, quod interpres quamvis ad particularia minutaque explicanda aut non descendenter aut aliam etiam expositionem propusuerint, saltem quoad hoc convenient quod peccatum verbis Paulinis ita a Christo excludi intellexerint, ut etiam ipse fomes arceatur. Testem primum audiamus deiloquum Cyrillum Alexandrinum edisserentem nostrum textum. Postquam potestatem peccati i. e. legis membrorum ostendit, quomodo hoc peccatum mortificetur, explicat: »Dei verbum, beneplacito Dei Patris, in similitudinem factum est peccati, ut in carne damnaret peccatum. Fecit enim se hominem, atque ad exinanitionem demisit. Profecto quod consimile et eiusdem ac corpora nostra naturae corpus eius fuerit, quisnam ambiget? Nihilominus ceterorum quidem omnium corpora carnes licet vocare peccati, quia naturaliter aegrotant absurdarum voluptatum scaturigine: sed Christi corpus nemo carnem peccati dicet, absit! Sed similitudinem potius carnis peccati; nimirum simile quidem nostris corporibus haud tamen ita comparatur, ut carnali immunditia aegrotare posset: sanctum iam enim inde ab utero templum illud fuit. Et quantum quidem ad cogitationes et ratiocinia naturalia attinet, nemo certe verebitur affirmare, quod, quatenus, caro erat, proprios congenitosque motus habuerit; quia tamen illud, quod omnem creaturam sanctificat Verbum in eo habitavit, damnata fuit peccati potentia, ut in nos quoque eius beneficij vis transiret.«<sup>33</sup>

Ergo corpus peccati coherenter ad doctrinam Apostoli eo habetur, quod quis naturaliter aegrotat absurdarum voluptatem scaturigine i. e. eo, quod viget in membris eius lex repugnans legi mentis et captivans in lege peccati. Christi autem carnem nequaquam vocare licet carnem peccati.

Hisce consonat expositio Theophylacti appellantis ad auctoritatem Chrysostomi. »Sensus autem universus eorum quae dixit Apostolus, hic revelatur. Ait enim, quod lex docebat quidem, non potuit autem vincere carnaliorum affectum. Proinde

<sup>33</sup> Cf. Prat. Théol. de S. Paul t. II. P. 195599.

<sup>34</sup> In Ep. ad Rom. MG. t. 74, 818.

Pater misit suum ipsius Filium »in similitudine carnis peccati«, hoc est, carnem habentem similem secundum essentiam nostrae peccatrici, carentem autem omni peccato. Quia enim meminit peccati, ideo similitudinem apposuit. Non enim aliam carnem assumpsit, sed ipsam hanc assumens, sanctificavit et coronavit, condemnans peccatum in assumpta carne, et ostendens carnem non esse natura peccatricem. — Porro quod ait, »de peccato«, potest etiam simplius intelligi, hanc ad rationem: Misit Filium suum Pater pro peccato, i. e., eam ob rem, ut debellaret peccatum. Quod sane declarans magnus ille Joannes Chrysostomus: Arguit (inquit) et reprehendit peccatum Christus, quippe quod vehementer et supra modum peccasset.<sup>35</sup> Peccatum hic pro Theophylacto et Chrysostomo esse praecipue carnaliorem affectum et illud peccatum, quod Apostolus accusat, quod supra modum peccat i. e. f o m i t e m, quis non videt!

Simili modo interpretatur Oecumenicus innixus auctoritati Cyrilli. »Quod dicitur: „in similitudine“, non ad dictionem carnis respicit, sed simul ad utrumque carnis peccati. Non enim aliam sibi univit nostra, Absit! Verum non eam, quae peccato obnoxia esset, sed quae impeccabilis, tamquam dixisset: In similitudine peccatricis; sive peccato obnoxiae carnis, impeccabili tamen carne. Divus Cyrilus, decimo quinto libro adversus Julianum: Corpus inquit, Christi non erat peccati corpus, sed similitudo carnis peccati. Ostenditur Dominus naturales suscepisse affectiones ad confirmationem verae et non phantasticae incarnationis sive susceptionis humanitatis; affectiones vero, quae a malitia oriuntur, quaecumque puram vitam nostram commaculant, tamquam immaculata divinitate indignas reiecerisse.«<sup>36</sup>

Corpus peccati manifeste designatur illud corpus mortis, in quo habitat peccatum i. e. lex membrorum. Christi corpus non est tale, sed similitudo carnis peccati; pariter affectiones, quae ex malitia oriuntur i. e., quae sequela sunt peccati, Redemptor non assumpsit.

Patres sequuntur interpretes theologi. Ita scribit in textum nostrum Bisping: »Indem er seinen Sohn sandte in der Aenlich-

<sup>35</sup> Expos. Ep. ad Rom. MG. t. 124, 434.

<sup>36</sup> Comm. in Ep. ad Rom. MG. t. 118, 470.

keit des Sündefleisches und zwar wegen der Sünde« nämlich um sie zu vernichten, um hier Herrschaft ein Ende zu machen; denn das war der eigentliche Zweck der Sendung des Sohnes. In dem nicht die Sünde als Tat, sondern wie im ganzen vorigen Absatze die Sünde als Hang, Prinzip, mit anderen Worten als die Ursünde, inwiefern diese die Quelle aller Sünden ist, zu verstehen.<sup>37</sup> Secundum explicationem auctoris in antecedenti capite peccatum est potius concupiscentia habitualis. En eius verba: »ist hier überall der böse Keim im Menschen, die böse Begierlichkeit; der Apostel nennt diese geradezu »Sünde«, weil sie, wie das Concil von Trient Sitz. V. bemerkt, aus der Sünde stammt und zur Sünde führt.«<sup>38</sup> Item Cornely: »In carne . . . , quam Christus puram assumpsit, puram per totam vitam servavit, puram in cruce Patri obtulit, Deus peccatum damnavit, atque illa ipsa in re, in qua et per quam peccatum regnum tenuerat virtutemque suam exercerat, illud devicit prostravitque.<sup>39</sup>